
ANEXO II

TABLAS SALARIALES 2018

SALARIO BASE PLUS CONVENIO PERSONAL DE JUEGO

Jefe de Sector 1.231,04 397,47

Inspector 1.132,18 324,64

Jefe de Mesa 1.033,34 251,76

Subjefe de Mesa 1.002,17 241,44

Croupier de 1ª 988,68 238,77

Croupier de 2ª 944,02 196,68

Croupier de 3ª 899,37 154,57

PERSONAL DE CAJA-RECEPCIÓN-MÁQUINAS

Oficial 1ª 1.065,22 187,07

Oficial 2ª 944,02 196,68

Auxiliar 899,37 160,72

PERSONAL DE SEGURIDAD

Operador CCTV 899,37 160,72

PERSONAL DE ADMINISTRACIÓN Y COMERCIAL

Oficial de 1ª 1.065,22 187,07

Oficial de 2ª 1.020,56 173,89

Auxiliar 899,37 160,72

PERSONAL DE MANTENIMIENTO

Oficial 1.065,22 187,07

Ayudante 778,17 160,72

PERSONAL DE LIMPIEZA

Limpiador 771,01

BOLSA DE VACACIONES 774,32

PLUS TRANSPORTE 4,52

16.637-C

Dirección General de Trabajo

EDICTO

12

VISTO el Acta de acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del Sector de la Construcción
de la Provincia de Las Palmas, por el que se corrige error advertido en el Anexo al Boletín Oficial de la
Provincia de Las Palmas número 15, de fecha 2 de febrero de 2018, relativo a las Tablas Salariales para el año
2017, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre,

            496 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 21, viernes 16 de febrero de 2018



por el que se aprueba el texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores (BOE nº 255, 24/10/15), en
el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de Convenios y Acuerdos Colectivos de
trabajo; así como en el Reglamento Orgánico de la Consejería de Empleo Políticas Sociales y Vivienda,
aprobado por el Decreto 124/2016, de 19 de septiembre (BOC nº 188, 27/9/16), esta Dirección General de Trabajo,

ACUERDA

PRIMERO.- Ordenar la inscripción del Acta de acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo
del Sector de la Construcción de la Provincia de Las Palmas, por el que se corrige error advertido en el Anexo
al Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas número 15, de fecha 2 de febrero de 2018, relativo a las Tablas
Salariales para el año 2017, en el Registro Territorial de Convenios Colectivos como anotación del número 1752
y su notificación a la Comisión Negociadora.

SEGUNDO.- Depositar los textos originales del mismo en el Servicio de Promoción Laboral de Las Palmas,
de esta Dirección General de Trabajo.

TERCERO.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.

EL DIRECTOR GENERAL DE TRABAJO, José Miguel González Hernández.

ACUERDO DE CORRECCIÓN DE ERRORES EN LAS TABLAS SALARIALES PARA EL AÑO 2017
EN EL SECTOR DE LA CONSTRUCCIÓN DE LAS PALMAS.

POR CC.OO. CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS

D. Carmelo Hernández Forestier

POR FICA-UGT

Dª. Úrsula Hernández Machín

POR AECP

Dª. María Salud Gil Romero

D. Alexis Luján Armas

En las Palmas de Gran Canaria, a 31 de enero de 2018, siendo las 10:00 horas, reunidas las personas al margen
referenciadas en su condición de miembros de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo Provincial del
Sector de la Construcción; adoptan por unanimidad los siguientes:

ACUERDOS

1.- Se reconocen mutua y recíprocamente la capacidad y representación meritadas, suficientes para la
suscripción de esta acta de corrección de errores.

2.- Las partes convienen corregir el error detectado en las tablas salariales de 2017, en concreto en el cálculo
de las gratificaciones de verano y diciembre, así como en el importe anual, correspondiente a las siguientes categorías,
de la Tabla de Revisión Salarial y de Atrasos, de Construcción y Obras Públicas:

“Oficial de 3ª de oficio, ayudante de oficio, peón especial, peón ordinario, personal de limpieza, auxiliar técnico
de obra, auxiliar administrativo de obra, listero, almacenero, almacenero de obra, conserje, vigilante, ordenanza,
cobrador, enfermero, aspirantes, pinches y botones”

En consecuencia, se procede simultáneamente en este acto a la corrección y firma de las Tablas de Revisión
Salarial y de Atrasos para el año 2017, de Construcción y Obras Públicas, que forman parte inseparable de esta
acta.

Estas tablas producen plenos efectos desde la fecha de su firma, sin perjuicio de su publicación en el Boletín
Oficial de la Provincia de Las Palmas (BOP).

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 21, viernes 16 de febrero de 2018 497



3.- Autorizar a Dª Mª María Salud Gil Romero para realizar cuantas gestiones y actuaciones sean precisas
para la inscripción de este Acuerdo en los Registros de la Autoridad Laboral competente.

Y en prueba de su plena conformidad, lo ratifican y firman en el lugar y fecha indicados “ut supra”.

REVISIÓN SALARIAL                               

2017 (1,9%)                                  

(De 01/01/2017 a 31/12/2017) TABLA SALARIAL “A” (CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS)

RETRIBUC. PLUS DE PLUS DE GRATIFIC. GRATIFICA. HORAS EXTRAS

OFICIO / CATEGORÍA DIARIA ASISTENCIA TRANSP. VERANO DICIEMBRE VACACIONES IMPORTE        SIN ANTIGÜEDAD

*335 *222 *217 *1 *1 *1 ANUAL 75% 100%

TITULADOS DE GRADO SUPERIOR

(SIN REMUNERACIÓN FIJA)

TITULADO GRADO SUPERIOR 27,30 81,87 6,79  2.784,59 2784,59 2.693,09  37.057,28  32,88  37,58

PERSON. TITUL. GRADO MEDIO

AYUDANTE INGENIERO 27,30 49,54 6,79  2.085,52 2085,52 2.006,31  27.795,69  23,01  25,98

AYUDANTE TÉCNICO 27,30 49,54 6,79  2.085,52 2085,52 2.006,31  27.795,69  23,01  25,98

APAREJADOR 27,30 49,54 6,79  2.085,52 2085,52 2.006,31  27.795,69  23,01  25,98

PRACTICANTE A.T.S. 27,30 27,13 6,79  1.627,65 1627,65 1.548,44  21.445,56  16,58  18,90

AYUDANTES DE OBRAS 27,30 27,13 6,79  1.627,65 1627,65 1.548,44  21.445,56  16,58  18,90

ENCARGADO GENERAL 27,30 26,18 6,79  1.627,65 1627,65 1.548,44  21.235,58  16,58  18,90

DELINEANTE PROYECTISTA 27,30 34,75 6,79  1.783,02 1783,02 1.703,82  23.603,20  21,08  24,07

DELINEANTE DE 1ª 27,30 19,66 6,79  1.453,74 1453,74 1.374,52  19.264,97  14,14  16,12

DELINEANTE DE 2ª 27,30 12,19 6,79  1.320,54 1320,54 1.241,34  17.208,89  12,38  14,14

CALCADOR 27,30 9,63 6,79  1.263,76 1263,76 1.184,54  16.469,24  11,68  13,35

EMPLEADOS ADMINISTRATIVOS

JEFE DE PRIMERA 27,30 49,64 6,79  2.080,82 2080,82 2.001,62  27.802,61  32,19  36,80

JEFE DE SEGUNDA 27,30 39,97 6,79  1.886,87 1886,87 1.807,65  25.074,27  20,06  22,97

OFICIAL DE PRIMERA 27,30 34,85 6,79  1.776,15 1776,15 1.696,96  23.605,92  21,08  24,07

OFICIAL DE SEGUNDA 27,30 21,70 6,79  1.504,54 1504,54 1.425,33  19.872,35  15,02  17,17

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 27,30 12,68 6,79  1.324,04 1324,04 1.244,80  17.326,67  12,50  14,30

TELEFONISTA 27,30 9,63 6,79  1.233,85 1233,85 1.154,63  16.379,51  11,54  13,26

OPERARIOS

ENCARGADO DE OBRAS 27,30 21,13 6,79  1.498,45 1498,45 1.419,90  19.726,40  14,83  16,98

JEFE DE TALLER 27,30 21,13 6,79  1.498,45 1498,45 1.419,90  19.726,40  14,83  16,98

CAPATAZ 27,30 17,88 6,79  1.439,71 1439,71 1.360,49  18.828,59  13,97  15,98

OFICIAL DE 1ª DE OFICIO 27,30 13,00 6,79  1.336,79 1336,79 1.257,59  17.437,28  12,65  14,47

OFICIAL DE 2ª DE OFICIO 27,30 11,16 6,79  1.297,48 1297,48 1.218,15  16.910,94  12,19  13,87

ESTIBADOR 27,30 11,16 6,79  1.297,48 1297,48 1.218,15  16.910,94  12,19  13,87

            498 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 21, viernes 16 de febrero de 2018



BARRENERO 27,30 11,16 6,79  1.297,48 1297,48 1.218,15  16.910,94  12,19  13,87

ADORNISTA 27,30 11,16 6,79  1.297,48 1297,48 1.218,15  16.910,94  12,19  13,87

OFICIAL DE 3ª DE OFICIO 27,30 9,43 6,79  1.261,23 1261,23 1.182,15  16.417,46  11,68  13,35

AYUDANTE DE OFICIO 27,30 9,43 6,79  1.261,23 1261,23 1.182,15  16.417,46  11,68  13,35

PEÓN ESPECIAL 27,30 9,43 6,79  1.261,23 1261,23 1.182,15  16.417,46  11,68  13,35

PEÓN ORDINARIO 27,30 9,43 6,79  1.261,23 1261,23 1.182,15  16.417,46  11,68  13,35

PERSONAL DE LIMPIEZA 27,30 9,43 6,79  1.235,36 1235,36 1.156,17  16.339,75  11,23  11,92

AUXILIAR TECNICO DE OBRA 27,30 17,70 6,79  1.430,64 1430,64 1.351,46  18.761,76  13,96  15,92

AUXILIAR ADMINST.  DE OBRA 27,30 17,70 6,79  1.430,64 1430,64 1.351,46  18.761,76  13,96  15,92

LISTERO 27,30 9,43 6,79  1.261,23 1261,23 1.182,15  16.417,46  11,68  13,35

ALMACENERO 27,30 9,43 6,79  1.261,23 1261,23 1.182,15  16.417,46  11,68  13,35

ALMACENERO DE OBRA 27,30 9,43 6,79  1.261,23 1261,23 1.182,15  16.417,46  11,68  13,35

CONSERJE 27,30 11,30 6,79  1.298,24 1298,24 1.219,04  16.943,67  12,20  13,94

VIGILANTE - 8 HORAS - 27,30 11,30 6,79  1.298,24 1298,24 1.219,04  16.943,67  12,20  13,94

ORDENANZA 27,30 11,30 6,79  1.298,24 1298,24 1.219,04  16.943,67  12,20  13,94

COBRADOR 27,30 11,30 6,79  1.298,24 1298,24 1.219,04  16.943,67  12,20  13,94

ENFERMERO 27,30 11,30 6,79  .1298,24 1298,24 1.219,04  16.943,67  12,20  13,94

ASPIRANTES 21,10 7,38 6,79  978,38 978,38 899,17  13.036,63  8,50  9,68

PINCHES 21,10 7,38 6,79  978,38 978,38 899,17  13.036,63  8,50  9,68

BOTONES 21,10 7,38 6,79  978,38 978,38 899,17  13.036,63  8,50 9,68

ATRASOS 2017                                                               TABLA SALARIAL “A” (CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS)

(01/01/2017 a 30/011/2017)

RETRIBUC. PLUS DE GRATIFIC.

OFICIO / CATEGORÍA DIARIA ASISTENCIA VERANO VACACIONES IMPORTE

*305 *206 *1

TITULADOS DE GRADO SUPERIOR

(SIN REMUNERACIÓN FIJA)

TITULADO GRADO SUPERIOR 0,51  1,65  51,92  50,21  597,95  

PERSON. TITUL. GRADO MEDIO

AYUDANTE INGENIERO 0,51  1,05  38,89  37,41  447,94  

AYUDANTE TÉCNICO 0,51  1,05  38,89  37,41  447,94  

APAREJADOR 0,51  1,05  38,89  37,41  447,94  

PRACTICANTE A.T.S. 0,51  0,63  30,35  28,87  344,76  

AYUDANTES DE OBRAS 0,51  0,63  30,35  28,87  344,76  

ENCARGADO GENERAL 0,51  0,61  30,35  28,87  341,13  

DELINEANTE PROYECTISTA 0,51  0,77  33,25  31,77  379,82  

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 21, viernes 16 de febrero de 2018 499



DELINEANTE DE 1ª 0,51  0,49  27,11  25,63  309,58  

DELINEANTE DE 2ª 0,51  0,35  24,62  23,15  275,95  

CALCADOR 0,51  0,31  23,56  22,09  263,98  

EMPLEADOS ADMINISTRATIVOS

JEFE DE PRIMERA 0,51  1,05  38,80  37,32  448,13  

JEFE DE SEGUNDA 0,51  0,87  35,18  33,70  403,76  

OFICIAL DE PRIMERA 0,51  0,78  33,12  31,64  379,97  

OFICIAL DE SEGUNDA 0,51  0,53  28,05  26,58  319,34  

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 0,51  0,36  24,69  23,21  277,93  

TELEFONISTA 0,51  0,31  23,01  21,53  262,86  

OPERARIOS

ENCARGADO DE OBRAS 0,51  0,52  27,94  26,48  316,91  

JEFE DE TALLER 0,51  0,52  27,94  26,48  316,91  

CAPATAZ 0,51  0,46  26,84  25,37  302,23  

OFICIAL DE 1ª DE OFICIO 0,51  0,37  24,93  23,45  279,66  

OFICIAL DE 2ª DE OFICIO 0,51  0,33  24,19  22,71  271,13  

ESTIBADOR 0,51  0,33  24,19  22,71  271,13  

BARRENERO 0,51  0,33  24,19  22,71  271,13  

ADORNISTA 0,51  0,33  24,19  22,71  271,13  

OFICIAL DE 3ª DE OFICIO 0,51  0,30  23,52  22,04  263,12  

AYUDANTE DE OFICIO 0,51  0,30  23,52  22,04  263,12  

PEÓN ESPECIAL 0,51  0,30  23,52  22,04  263,12  

PEÓN ORDINARIO 0,51  0,30  23,52  22,04  263,12  

PERSONAL DE LIMPIEZA 0,51  0,30  23,03  21,56  262,15  

AUXILIAR TÉCNICO DE OBRA 0,51  0,46  26,68  25,20  301,21  

AUXILIAR ADMINST.  DE OBRA 0,51  0,46  26,68  25,20  301,21  

LISTERO 0,51  0,30  23,52  22,04  263,12  

ALMACENERO 0,51 0,30  23,52  22,04  263,12  

ALMACENERO DE OBRA 0,51 0,30  23,52  22,04  263,12  

CONSERJE 0,51 0,34  24,21  22,73  271,68  

VIGILANTE - 8 HORAS - 0,51 0,34  24,21  22,73  271,68  

ORDENANZA 0,51 0,34  24,21  22,73  271,68  

COBRADOR 0,51 0,34  24,21  22,73  271,68  

ENFERMERO 0,51 0,34  24,21  22,73  271,68  

ASPIRANTES 0,39 0,26  18,24  16,77  209,44  

PINCHES 0,39 0,26 18,24  16,77  209,44  

BOTONES 0,39 0,26 18,24  16,77  209,44  

16.692

            500 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 21, viernes 16 de febrero de 2018


